nij. Addit insuper in quibusdā ecclesijs hoc non scrupari. In concilio etiā Antifidorensi statutū est ne quis abbas vel monachus fieret patrīnus, similiter in cōcilio Maguntino cautum est, ne aliquis susceptoris munus subeat, nisi qui & ipse sit baptizatus ante & confirmatus. ¶ Scindum quoq; non esse illum patrīnum, in cuius nomine parvulus ē sacro fonte suscipitur, sicuti fere faciunt optimates, qui suo loco ministros mittunt ad leuādūm parvulum ē fonte baptismi, aut si multi adēfent, vt solent plerunque facere magnates, omnes respōdentes ad verba sacerdotis, credere se & abrenunciare, &c. Nō tamē oēs illi sunt patrīni, sed iij tantū qui parvulum ē baptismō suscipiunt, sicut in vulgā Germanico dicimus, ille suscipit infantē ē baptismō, neque latuit hoc Dionysium, quem dixit, Assumentes illum sacerdotes, susceptoris, suiq; accessus duci consignat. Atque hic iā quæstio oritur, quō susceptor pro parvulo respōdeat se credere & abrenunciare. Nam si id pro sua loquitur persona, parvulo nil prodiderit. Sin autem pro parvulo, obīciet rursus quispīa, vanū id esse, quia parvulus neque credit necq; vult, nec abrenunciāt. Nihil hic nouim, siquidem iam oīm temporibus apostolorum infideles deridebat Christianos, eo quod pro parvulo nullius rationis compote, dicerent se credere & velle &c. quum tamē circa septimum annum tādem se exerat intelligētia puerorū, sicut eo respexit & Augustinus cum Dinocte iā septenni, fratre Perpetua (quāuis historia illa aliquid dubij apud me inuoluat, quod nō sit omnino à me itellecta. & in libris nostris nulla fiat huius historiæ mentio) ea enim state possunt iam parvuli vērum dicere & mentiri, cōfiteri & negare. Quō autem susceptores possint loco infantū parvolorum neque dum credentium, fidem profiteri, foris̄tā comam hominibus ex vulgo videbitur habere difficultatem.

4. Spiritus sanctus qui hoc ipsum docuit ecclesiam diuino suo instinctu, is & inspiravit, quomodo hāc sint accipienda, quanvis enim parvuli fidem præsentem nō habeant, tamen multifarioram pro eis potest confessio fidei fieri: & rationem hīmōi ostendit beatus Dionys. quem dicit, Pr̄sul nō vt illi ridentes aiunt, s. infideles) alium pro alio imbuīt sacrīs, neque enim hoc ille ait, ego pro puerō abrenunciationes facio, aut fidei sacramenta profiteor, sed ita puer renunciat & proficitur, id est spōdeo puerū inducītū, quum ad fa-

nam intelligentiam venerit, sedulis adhortationibus meis vt abrenunciet contrarijs omnino, profiteaturq; & peragat di- uina quæ pollicetur: S. Augustinus quoque vt ab Iuone in- ducitur sic inquit, nihil aliud est credere, quam fidem habe- re, & per hoc quoniam respondetur credere parvulus qui fidei nō habet effectū, respondetur fidem habere propter fidei sacramentum, & quia ipsa responsio ad celebrationem sacra- menti pertinet. Inde quoque parvulum dicit, & si nondum fides illa quæ in credentium voluntate consistit iam tamen ipsius fidei sacramentum fidelem facit: nam fideles vocantur nō rem ipsam mente annuendo, sed ipsius rei sacramentum percipiendo. Ex his verbis docto: es collegunt verba par- vuli, ego credo, sic est intelligenda, quasi dicat, Paratus sum suscipere sacramentum fidei, idq; adeo verum est, nā pre- Lib. 4. de paratio illa in hoc sita est, ne voluntatem habeat contra- baptis. riam erga baptismō sacramentum. Ideoq; Augustinus ait contra Donatistas, Parvuli ex aetatis indigētia nec corde cre- c. 24. dere possunt ad iustitīā, nec ore cōfiteri ad salutem, ideo quālij pro eis respōdet, vt impleatur erga eos celebratio sa- cramenti, valet vtique ad eorum cōsecrationem, quia ipsi re De li. ar. spōdere nō possunt. At si pro eo qui respōdere potest alius li. 3. c. 23. respōdeat, nō itidem valet. In alio etiā loco præclare inquit idem Augustinus, perscrutari hoīes solent, sacramentum ba- ptismi Christi quid parvulis profit, quum eo accepto plerū que moriuntur, priusq; ex eo cognoscere quicquam potue- rut. Quia in re satis pie rectzq; creditur prodesse parvulo eo rum fidem à quibus consecrādūs offertur, & hoc ecclesiae cō- mēdat saluberrima autoritas, vt ex eo quisque sentiat quod sibi profit fides sua quādo in aliorum beneficiū, qui propriā nondum habent, potest aliena cōmodari. quid enim in filio viduā p̄fuit fides sua, quam vtique mortuus non habebat, cui tñ p̄fuit fides matris, vt resurget) in scholis possit hec Lib. 2. de acutius discuti) Isidor⁹ quoque ait, sic agi cum mutis surdis officijs. & ijs qui præ agitudine loqui nō possunt, sicut & in tertio cōcilio Carthaginensi decretum est, vt non iam falsum esse possit quod dicūt susceptores. Credo, volo, abrenuncio &c. Pueri ser- uent pro mis. pat.

5. ¶ Adhuc quāri solet hoc, An promissio patrīnorum siue susceptorum liget parvulos, vt cogantur deinceps seruare quæcumque illi pro eis spōnderunt? Profecto id verum est, adeo vt possint per ecclesiam cogi ad ea seruāda,

HOMILIA XIX.

quoniam amplius non sunt extra ecclesiā, sed quia baptisimus ve
luti ianua est ecclesiā, ipsi quoque iam per baptismum ingress
i sunt ecclesiā, quāvis & ecclesiā infidelem nō perinde acri
ter virget, sed ibi virtutē regula Pauli. Quid mihi de ijs qui de
foris sunt? Quod autem ecclesia seruare compellit aliquem, quod etiam parvulus per suscep̄torem permisit, ratio est, quia illud ei cōtingit in bonum, unde & obligatur ad illud seruā
dum per animā suā salutem. Etiā in ijs quae libera sunt, nō possunt parentes liberos constringere votis, ut quoniam paren
tum aliquis vovet deo quod filius debeat effici sacerdos vel monachus, nō tenetur parvulus votum hoc seruare, sed ad
huc liber est, quāvis decorum & honestum foret filium obsec
qui voto paterno, testante idipsum Gregorio, & subscriben
te etiā concilio Toletano: parētes etiā quantum in se est ins
titūtū debent filium, vt voto respondeat & satisfaciat, sicut Tol. 4. i. Anna & Helcana fecerunt cum Samuele. Parvulus autē nō bidem. c. obligatur quasi sit cōpulsus, sed liber est, nisi volens sese a
monstrat, quēadmodum Rechabitarū, qui quia pater eorum Iochū, & I- nadah filius Rechab inhibuerat eis vīnum vīni, abstinuerunt fido. in c. ab eo & beneplacitum fuit hoc in oculis domini. Plurimum quicūq;. tamē interest inter rem voluntariam & necessariā, ideoque Hier. 33. quoniam parvulo baptizato baptismus necessario fit præceptū, ecclesia eum cōpellere potest ne desciscat ab ecclesia catholica, extra quam quisquis fuerit non perueniet in Hierusalē cælestem: quo nos omnes perducere dignetur Iesus Christus dominus noster in secula benedictus, Amen.

HOMILIA DECIMA NONA de constitutis temporibus baptismi.

C Eunte docete omnes gentes &c. Matth. vlt.

Tū salutis ostium nullo non tempore homini pa
tet, dum ille modo se ex toto corde suo conuertat ad dominum, qui vult omnes homines saluos fie
ri tamen ad maiorem huius sacramenti reuerentiam, quoniam duo tantum fuerunt instituta tempora, quibus solennis peragebatur baptismus, vigilia s. Paschæ & Pentecostes, sicuti Siricius, Leo & Gelasius pontifices instituerunt, sanc
tumque est in concilio Gerundinensi: & transcriptis inde Gratianus de confec. dist. 4. c. de cathecumenis, & ca. vene
rabilis. 40. enim diebus ante baptismi diem cogebantur illi

DE BAPTISMO.

Dare nomina sua, interimq; mundabantur & præparabant orationib⁹ exorcismis & informationib⁹ ipsi⁹ habebātur in terea téporis etiam scrutinia quibus explorabatur, an sym
bolum & orationem dñicam scirent, vt sic vetus fermētum purgaretur, ipsiq; iam fierēt nouum fermētum. Leo vt erat homo doctus idemq; sanctus, ita pulchrā rationē proponit in quadā epistola ad ipsos Siculos qui nouo more cōperāt baptizare in natali dñico, die epiphaniæ, & alijs festis: unde perspicuum est hoc nō recēs esse à Leone institutum, sed à tempo ribus apostolorum & martyrum veluti hæreditaria successione id eis esse cōtradic̄tum. sic enim ait, Quāvis & il
la qua ad humanitatem & quae ad gloriā pertinet Christi, in vnam percurrant, eandemq; personam, totumq; quicquid in illo & virtū diuinā est & infirmitatis humanae, ad nostrā reparationis tēdat effectum: propriū tñ in morte crucifixi & Dies ba
in resurrectione mortui, potētia baptismatis nouā creaturā ptisini condit ex veteri, vt renascētibus & mors Christi operetur duo. Rom. 6. lo per baptismum in mortē, vt quō surrexit Christus à mor
tuis per gloriā patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulem⁹: & cætera qua potius magister gentium ad commendādum sacramentū baptismatis deputauit, vt appareret ex hui⁹ do
ctrinæ spū regenerandis filiis hominū & in filijs adoptandis illum diem esse, illud tempus eleētū: in quo per similitudi
nē mysterij ea quærantur in mēbris, quae in ipso capite sunt gesta cōgruere: in baptismō enim peccatum emoritur & tri
nā quidē immersio in aquā, triduanam significat Christi fe Mar. vlt.
pulturam: egressus autē baptizati ē sacro fonte designat re
surgentis Christi exitum ē sepulchro. Atq; eam ob caussam dñs non ante passionem & mortē suā commisit apostolis vt egressi in orbem vniuersum baptizarent. Quod autem & in vigilia pētecostes celebrāt baptismus, ratio hæc est, quoniā ea solennitas paschali quoque innititur festiuitati tāquā fun
damento, & quod inde connumeratur per 50. dies, deinde quia apostoli in die pentecostes baptizati sunt spiritu san
cto: iuxta quod promiserat illis dominus. Ad hæc vt ijs qui paschali festiuitate impediēbātur, in baptismō vel per mor
bum, vel itineris longinquitatem, vel difficultatem nauiga
tionis, vel alias necessarias ob caussas, saltē hac vigilia pen
tecostes possunt baptizari: hinc consuetudo nata est quod
hhhh

1. Cor. 5.
Leo pa
pa.

Mar. vlt.

Actu. 1.

solemniter in ecclesia baptismi fons bis tantum consecratur diebus supra dictis, quod per eas duas septimanas processiones habentur ad fontem. Quodque; per octauas habentur communicantes & collecta de renatis per baptismum in sacrificio missa.

Leo.

Ioan. 19.

Lucas. 12.

Bonavé.

Richar.

Dices non oīno male fecisse Cumériū in Tarracone tēporibus Siricij, & episcopos Silicæ tempore Leonis, dū baptizant in dic epiphania, quo etiā Christus baptizari voluit, sicut August. Maximus, Chrysostomus & vniuersa credit ecclesia. Respondit ad hoc Leo & dicit aliam esse gratiā baptismatis Christi in ecclesia & baptismi Ioannis, quo baptizatus est Christus. ibi enī virtus est regenerationis à peccatis, quæ nō erat in baptismi Ioānis: deinde non opus habebat illo dñs, quia sicut circūcis ita & baptizatus est sine remedio peccati: baptismi autem sui in se cōdedit sacramentum, & tūc regenerationis potētiam sanxit, quando de latere ipsius fluxerūt sanguis redēptionis & aqua baptismatis: ideoq; non iuxta Christi baptismum, sed eum diem quo virtutē contulit baptismum, hoc est in passione sua & resurrectione baptizari oportet, atq; in signū quod hēc duo in baptismō repräsententur, medium diem puta sabbati in hunc vsum delegit ecclesia. Responsio hēc Leonis roborari potest in hūc modum. Primo quia Christus ipse suā mortem baptismi nomine expressit, qn̄ dixit, baptismō habeo baptizari & quō coarctor vñq; dum perficiatur? ita enim Ambrosius & Beda intellexerūt, atq; ideo circa baptismum veteres rectius aspicerunt tēpus mortis quā baptismi sui à Io arne. Præterea quāuis in baptismō suo dominus dedit vim regeneratiām aquis, nō tamē tūc aperuit cælos, donec sanguis operatus est & aqua, quādo vtrunq; ex sacro suo latere emanavit. Et tamē etiā apertum est cælum sub baptismō dñi, sicuti cōmemorant Euangelista, idq; ad exitum gratia nobis cœlitus collatæ, sed ad ingressum æternæ patriæ & gloriae apertum nobis est cælū in passione & morte Christi, & quantum ad locum gloriouſum in die ascensionis, Bonaventura refert hæresim fuīsc quæ vsum baptismi ad solā epiphania festiuitatem voluit adstringere. Atqui hoc non memini me vspiam legere, etiamsi idem dicat Richardus, adducens in hoc erit quis de consec. dist. 4. qui est Leonis, vt supra deduximus, quō ille redarguit episcopos Sicilia,

quod etiam in sancto die Epiphania baptizarent: nō meminit autem, quod tantummodo in illo die vteretur baptismi sacramēto. Si quis proponat diem Christi natalem, quasi in illo debuisse ecclesia potius baptizare, quo natus est Christus, sicut & nos in baptismō regenerarum, huic respondendum est, vti Gregor. (aut Zozimus siue Ambrosius aut quis alius autor Petrus Diaconus Cassinen.) dicit in benedictio ne cerei paschalisi, nihil nobis nasci profuit, nisi redimi profuisset. Quapropter non per nativitatē, sed per mortē & resurrectionem suam Christus nos redemit. 3 Oia hēc sic accipere debet quilibet Christianus, quod ecclesia vtrunq; hoc sabbatum solenni dedicauit baptismō, nō quod sit hoc absolute necessarium, apostoli enim & discipuli Christi statim baptizauerunt fideles, vt Petrus tria & quinque milia hominum, Cornelium quoq; & Paulus ipse, & Philippus 10. & 8. Eunuchum Candacis reginæ, & alij innumeri quos nō legimus expectasse hēc duo tempora, sed quocunq; peruererūt apostoli & discipuli Christi, atq; ibi fideles baptismi cupidos inuenirunt, tunc statim eos baptizauerunt. Quum autem auctior factus est numerus credētum, ibi ecclesia forma illa solennis baptismi ccepit vti, ex orationibus supra dictis: atq; sine dubio sic obseruatum est deinde per vniuersum Christianisimū. Deinde & hoc sciendū est, quāuis vtrunq; illud sabbatum ex certis & vrgētibus cauſis est ad baptizandum cōstitutum, necellitas tamen neminē cogit tempus hoc expectare, sed quilibet in casu necessitatē illico potuit baptizari, dicēte Leone. Qui necessitate mortis, ægritudi- Leo de nis, obsidionis, persequitionis & naufragij vrgentur, omni cōf. dist. tempore debent baptizari, atq; hēc etiam sententia est Ge- 4. ij qui laſij. Catechumenus tamen animū habēs baptismum fusci necess. & piendi forte præuentus subita morte baptizatus nō est, tan cap. seq. tū pro Christiano est habitus, crediturq; eū esse baptizatū baptismō flaminis, sicut exēplum iam supra induximus Vālentiniani imperatoris, quem sic mortuum ante baptismum ait B. Ambrosius non amisisse gratiam quam optauerat.

4 Quanuis hēc consuetudo laudabilis extitit, & plane talis quæ sacramenti reuerentiam decebat, eo maxime tempore quando Christiani adhuc inter infideles conuersabantur: nunc tamē perinde decorum est, quod non differtur amplius, sed quocunque tempore siue parvulus siue hhh ij

HOMILIA XIX.

adultus baptismi cupidus baptizari & potest & debet. Atq;
ex eo q̄ B. Gregorius scribit de Iudeis colligi facile potest,
Cur dies suo iam tum tempore morem hūc exoleuisse, & quidem cer
solennes tis de caussis, quarū vna est, propter periculum mortis im
baptismi minentis quādo paruuli simul & adulti sāpe subita morte
aboliti. corripiuntur: idq; a deo nocivum est: paruulis enim negli
gitur ipfa salus, in adultis autē, etiam illi salutē consequan
tur, sicut de Valentiniano scribit Ambrosius, tamē maiorē
gratiam erant habituri per virtutem sacramēti, & gloriam
auctiōē in aeterna felicitate, vbi vnicus gradus omnes su
perat huius mundi diuitias. Alia etiā caußā est, vt sic diabo
lus fortius habeat impedimentū hoīem tentādi. sicut enim
supra de exorcismo diximus diabolus magis pmittitur tēta
re hominē nō baptizatum q̄ baptizatū: deide quo magis ho
mo baptizatur in primaū quoq; infanta, eo minus ille o

Apostoli bicem obtrudit spiritui sanctō. Quærere solent nō nulli, an
baptizati etiam apostoli sint baptizati, vbi facilis solutio est & respō
Ioan. 4. sio eos vtiq; esse baptizatos: nam quum ipsi alios horū
Act. 1. baptizarint ante & post Christi passionem, quis dubitet eos
Ioan. 13. quoq; antea fuisse baptizatos? colligitur idē ex verbis Chri
sti quum dixit Petro, Qui lotus est nō indiget nisi vt pede
des lauet: lotionem hanc August. & Chrysoſtomus exponū
Epi. 108. de baptismō: docet hoc idem non paulo manifestius beatus
Augustin. in quadam epistola ad Seleucianam dicēs, aposto
li adeo largum tempus habuerunt quo baptizarentur vt a
lios etiam baptizarent: sed non omnia quæ facta sunt, etiam
scripta inueniuntur. Veruntamen facta esse ex ceteris do
cumentis probantur: scriptum est, quādo baptizatus est Pau
lus apostolus, & scriptum non est quando baptizati sunt a
lii apostoli, veruntamen etiam ipsos baptizatos intelligere
Ioan. 13. debemus, & inde Christus respondit Petro, qui lotus est nō
indiget nisi vt pedes lauet sed est mundus totus, vbi intelli
gitur quod iam Petr⁹ baptizatus fuerat. Idem quoq; sentiē
dum est de virgine matre, quæ quanuis non indigebat ba
ptismo ratione peccati, tamen filij sui legem penitus obser
uavit, quando antea etiam non adstricta legem etiam Mo
saicam impleuit, Nos porro profusis diuinam deprecemur
clementiam precibus, vt sua gratia suffulti à baptismi gra
tia nollatenus excidamus, sed post huius vitæ decursum, æ
ternam spiamus gaudia vite.

DE BAPTISMO.

59

HOMILIA XX. DE COMENDA tione & sanctitate baptismi.

¶ Iesu baptizato & orāte apertū est cœlū , & descēdit spūs
sanctus corporali specie sicut columba in ipsum. Luc. 3.

Aptizatum est à Ioāne in Iordane dominum tres

B commēmorant Euangelistæ , non quod ille ba
ptismo opus habuisset, sed vt vel suo exemplo ba
ptismi sanctimoniam ostenderet, & supereminētem illā vir
tutem quam in eo trinitas ipsa operatur, sicut hoc p̄clare dō
cet Ambros. quum ait, Nō sanat aqua nisi spūs sanctus de
scenderit, & aquā illā cōsecratur: quod quum dñs noster
Iesus Christus formam baptismatis daret, venit ad Ioannē,
& ait illi Ioannes, ego a te debeo baptizari, & tu venis ad
me, respondit illi Christus, sine modo, sic etiā nos decet im
plore omnem iustitiam. Vide quia oīs iustitia in baptismā
tē est cōstituta. Quorū autem descēdit Christus in aquā? sene
ideo vt mundaretur illa caro quā de nostra natura affumi
pserat. siquidē Christus nullius ablutionis peccatorū opus
habebat, qui peccatum nō fecit, sed nobis necessarius reli
ctus est sacramēti vīsus, qui multis peccatorum laqueis con
stringimur. Oīa hæc suum quondam pondus habent quod ait
Ambrosius, omne illud quod factū est circa baptismū Chri
sti vergere in vilitatē nostrā. & cōsentit Beda dīc̄s, Chri
stum tactū suā mundissimā carnis dedisse vim regenerati
ū aquis. ¶ Magnum vtiique hoc fuit humilitatis exem
plum, quod Christus venit ad Ioānem, baptismum suscep
rus ab eo, vbi quāta sit insequuta gloria, etiam testātur Euā
gelista, siquidem cœlum apertū est, spūs sanctus vīsus est in
corporali specia columba, pater in sensibili voce auditus est,
Hic est filius meus dilectus, in quo mihi cōplacui. Chryso.
inquit, factū Christi pertinet ad mysteriū eorum qui post
modū fuerant baptizādi. Postquam peccauit Adam, cōclu
sum est cœlum, baptizato autem dño apertum est: vñ omnes
baptizati discant, ipsi quoq; per baptismū aperiri cœlos, &
& spītū sanctū super eos venire cum donis gratiæ suæ,
vt ait Beda, Neq; sancto (testante id August.) tunc vñctus est Beda.
Christus spiritu sancto, quando super cum baptizatum ve
lū columba descendit. Absurdissimum est enim, vt credam⁹ de trin.
cū quum iam triginta esset annorū accepisse spiritum san
cti cap. 26.

Baptis
mus
Christi.

Beda.

Chryso.
Beda.

Beda.

Lib. 15.

cap. 26.

hhhh iii

- Luc. i.** Etum sed venisse illum ad baptismum , sicut sine illo omnino peccato, ita non sine spiritu sancto: quoniam si Ioannes iam inde ex utero matris repletus est spū sancto, iuxta verbum angelī, quanto magis Christus ipse, qui typice hic figurare voluit ecclesiā suam, in qua baptizati accipiunt spiritū sanctum. Quāvis ideo etiā factum esse credi potest, vt visibiliter quoq; discriminē appareat inter baptismum Christi & Ioannis. Ioānes enim vt ipse fatebatur, tantū baptizauit in aqua, Christus autē in spū sancto, qui ideo cōueniēter est in baptismo Christi in specie columbae visus . Attētius concipiāt & cōsyderent hæc omnes Christiani, neq; tantū qui baptizātur, sed & qui baptismō astāt, sive sacerdotes, sive patrini, sive reliqui in comitatu existentes quātum quamque præclarum & diuinum sacramētum sit baptismus, in quo ipsa etiam sanctissima trinitas tāta benignitate operatur in anima paruuli vel cuiuscunq; baptizati remissionem peccatorum, emendationē animæ, & suæ sanctæ gratiæ infusionē, vt iam nō solum ad honorē spū sancti & condignā reuerētiā debeat apud baptismū accēdi luminaria, sed præ admissiōe cōcidere in genua ad a duētūm spūs sancti, ipfumq; sic reuerēter suscipere. Nā & tunc & interi⁹ & spūaliter implentur hæc in quolibet baptizato, quæ exterius acciderūt in baptisme Christi, iuxta id quo exorsi sumus hunc sermonem, Iesu baptizato & orante apertum est calum, &c. de qua re vt liceat plura differere, ipseq; adeo Deus vt aperiat nobis ostium sermonis ad pronuncianda mysteria Christi, humiliter petamus omnes, dicentes, Pater noster, &c.

EVANGELIUM MATT. III.

C Tunc venit Iesus à Galilæa.

- M̄mensam sacri chris̄matis dignitatem, laudē, sanctitatem, quantum per gratiam Dei licuerit, vobis in Christo dilectissimi explicabimus. Potest autē baptismi preciosa dignitas colligi à sua significatione in mystrio, & conformitate ad caput nostrum Christum, idque in tribus in morte, sepultura & resurrectione Christi: simili, quoque modo tria operatur in nobis, mortem peccati, se pulturam veteris Adæ, & noui hominis resurrectionem in Christo Iesu, tantisper dum tandem ultimam consequamur resurrectionem in vitam æternā. Baptismus inquam mor-
gnificat.

tē designat Christi, & in nobis mortē peccati. id ex euange- Mat. 4.
lio fiet manifestū, quū enim baptizatus esset dñs, ductus est a spiritu sancto in desertū, ibi q; post longa ieunia ter a dia-
bolo tētarius vīctor abijt semp. Ad hoc Christi exemplū nos
etiā viuere debemus, continēter orare, peccato, carni, dia-
bolo & mundo esse demortui: iuxta Pauli doctrinā, Quicū- Gala. 3.
que in Christo baptizati es̄tis, Christū induit̄s: sic nimirū Ephe. 4.
baptizati nouum quoq; induit̄ hominē, abstineat̄ a carnali-
bus desyderijs quæ militant aduersus animam. Quod autē 1. Petr. 2.
sub mysterio baptismus noster mortē Christi representet,
manifeste Paulus testāt̄, dicens, An nescitis fratres, quod oēs Rom. 6.
qui in Christo Iesu baptizati sumus in morte ip̄ius bapti-
zati sumus, siquidē Christo etiā passio sua baptism⁹ extitit, Luc. 12.
baptismus quidē sanguinis præ oībus alijs martyribus.

C Sciat hoc quilibet Christianus, Christū bis esse bapti- Christus
zatu, semel in Iordane flumine à Ioāne, & is baptismus nō bis ba-
fuit ad nostrorū peccatorū remissionē, alias nō opus fuisse
eū pati, si baptismus aquæ quæ subiit peccata nostra susti- ptif.
lisset, baptismus alter fuit in sanguine suo, in morte, cuius Luc. 12.
ip̄le meminit apud Lucā, & is fuit, in remissionē peccatorū, b.
hunc baptismū a nullo hoīe suscepit, quoniā ip̄le solus po-
testē habuit ponendi animā suā, & rursus accipiēdi, qua- Ioan. 10.
pter ip̄le effectus est fons remissionis peccatorū per pas- patriar.
tionem suam. 2 Aduic ex alio ostendendū est nos non baptiza.
esse baptizatos cū Christo in Iordane, sed in cruce, & non
nos tantū Christianos, sed etiā patres in lymbo esse in Chri- Ioan. 3.
sti cruce baptizatos, ita enim Christus ait ad Nicodemum, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non po-
test intrare in regnū celorum, quod si igitur David Abra-
ham & reliqui patres ingressi sunt in regnū celorum, opor-
tet ante fuerint baptizati, baptismū autem eorū ostendere
nō possumus nisi in cruce, vbi quū ex latere Christi fluxe-
runt sanguis & aqua, omnē Adæ culpam resoluit, totāque Ioan. 19.
ecclesiam quæ iā tunc cōoperat ab origine mundi regenera- Sum⁹ ba-
uit: proinde sacramentum hoc in officio ecclesiæ constitutū ptizati a
est, vt omnis qui ingredi volet in ecclesiam, prius baptize- Christo
tur, non secus atque ipsa ecclesia baptizata est in sanguine in cruc.
Christi. Sequitur inde, quod typicis baptismatibus vñ non in
sunt veteres non ad perfectionem, vt in nube & mari, quā- Iordan.
do etiam biberū aquam ex petra manatē &c. tūc enim illi 1. Co. 10.
hhhh. iiiij

Ap. 19. fūerūt catechumeni, tandemque per baptisimū Christi & ignē spiritus sancti sunt baptizati. Deprehēdi hoc potest ex verbis Ioañnis quū dicit, vidi tanquam mare vitrēū mixtū igne , & eos qui vicerūt bestiam & imaginē eius, cantantes canticū Mosi serui dei & canticū agnīt: hoc mare baptismus intelligitur, & illud quidē vitreum vocat , propter figurās veteris testamenti, quā nunc per euāgeliā veritatem illustrat̄ incipiunt transparere, hoc est innescere & intelligi. Mixtū quoque igne aīt , quia elementum aquē in se nihil esset sine inuisibili virtute spiritus sancti. Quod autē sit mare hoc vitrēū, iam antea ostenderat dicens, ante thronū esse mare vitrēū instar chryſtalli. Ecce quoniam mare illud

Apoc. 2. est ante thronū, quisquis enim thronum acquirere volet in cælesti patria, oportet ante transeat hoc mare baptismi, & nō sic vtique vitrēū est, quasi fragile nimis, sed instar chryſtalli quā dura est & fortis: ita qui in illo mari hīc baptizātur, fragiles sunt in hoc mortali corpore, in gloria autē resurrectionis confirmabuntur & erunt fortissimi. Constat igitur Christū fēse baptizasse ipsum in paſſione sua & morte, atque vt ille fūis baptismus etiam nobis cederet in bonum, diffudit eum in cruce per aquā & sanguinem , in qua virtute & efficacia etiam patres baptizati sunt in limbo. Er

Mat. 10. de hoc ipso Christi baptismo videmus Christū esse loquutum quando dixit ad filios Zebedæi, potestis bibere calicē, quem ego bibo : & baptismo, quo ego baptizor noīe baptiziari? certum enim est ēū loqui de paſſione sua & morte. Dices autem, si patres baptizati sunt in cruce Christi, quid est quod nos Christiani iam habemus amplius quam Iudei habuerūt in synagoga? Profecto homines noui testamenti habere iam velut auctarium, inde manifestum est, quod Christus post paſſionē suam, mortem quoque & resurrectionē, apostolis dedit spiritum sanctum in die sancto pascha, & deinde auctius adhuc in die pētecostes. Itaque licet patres antiqui & nos Christiani æqualiter baptizati sumus in remissionem peccatorum in cruce, ita vt æqualiter plane in ipsis & nobis operata sit mors Christi ad delenda peccata, Christiani tamen gratiarum & donorum habent & acquirunt in sensibili ſuſceptione baptifmi aliorumque sacramētorum quibus patres veteris testamenti caruerunt, ſicut ad longum probauimus in homilia, Tom.2.

Ioan. 20.
Act. 2.

5 Omnes itaq; vos admonitos volo ne parui faciatis sanctum hoc baptisimi sacramētū , ne intueāmini aquā illam externā, ſed diuinā virtutem in ea mirabiliter operantem. Hinc factū est quod ecclesia tot tamq; præclaras cæremōnias infituit circa baptismū, quibus homini in memoriā re aqua & ducat̄ internā illa diuinā virtutis operatio : tres enim ſunt ſanguis. qui testimoniu dant in terra, spiritus, aqua & ſanguis, in ijs 1.Ioan.3. tribus ut minimum est aqua, ita spiritus supremum obtinet locum, quā verba Ioannis explicans Beda inquit, spiritus testimonium dat, quando descendit super Christum in baptismo. Aqua & ſanguis testimonium dederunt quando ex latere Christi profluxerunt. Magnū vtique & insigne illud erat testimoniu, ſiquidem illud fuit cōtra naturā corporis mortui ſiue cadaueris, quo magis conueniebat hoc myste- Ambroſ. rio fidei. Ambro. ait, spiritus innuat mentē, aqua vtilis est ad lauandum, ſanguis precium est culpæ spiritus facit nos filios dei per adoptionem, aqua ſacrat̄ fontis lauat nos, ſanguis Christi redemit nos, inde iam certum eſſe potest cuilibet Christiano, quomodo à minimo ascendere debeat ad id quod ſumū eſt contéplandū, neq; temere dixit Zach. de Luc.1. Ioāne filio ſuo, tu puer prophetā altissimi vocaberis, præ- ibis enī ante faciē dñi parare vias eius. In quo ergo baptizauit Ioānes: in aqua quod minimum & infimum eſt, vnde & inferiorē ſe ipsum eſſe rat⁹ eſt, quā vt corrīgā ſolueret cal Ioan.1. ceamētorū eius, Christus vero in eo quod ſumū & opri- mā eſt baptizauit, iuxta illud Ioannis, ipſe baptizabit in ſpi- ritu sancto, vere enim ille baptizauit in remiſionē pecca- torū, ſolusq; adeo Christus baptizat in ſpiritu. Ad ma- Sup Io. tract.5. ius robur omnīū iſtorū facit declaratio Augu. is enim ad- monet non aspiciendā eſſe perſonā ſacerdotis vel cuiuscūque miniftri iā in ecclesia baptismum administrantis, per- petuo enim verum eſt illud quod Ioannes dixit , qui misit Ioan.1. me baptizare in aqua, ille mihi dixit, ſuper quē videris ſpi- ritum descendantem & manentē ſuper eum, hic eſt qui ba- ptizat in ſpiritu sancto . Itaque, etiam hodie quum bapti- zatur parvulus , noli cōſyderare ſacerdotem, qui minister eſt tantum: tātum Ioannes eſt, baptizans nimirū in aqua, ſupremus & vnicē verus baptista Christus ipſe eſt, qui & baptizat ſpiritu sancto . Quis ergo iam eſt qui non p̄a de- votione tremula & feruentī animi ſui ardore veneretur

Ro.12. immensam huius sacramenti altitudinem & dignitatem in quo Christus ipse parvulum baptizat, spiritus sanctus animam purificat, & gratia sua exornat, sicutque ille filius efficitur patris caelestis, cui & aperitur ostium vita eterna. Memineris quisquis es homo tantorum donorum sanctarum & praeceps trinitatis. Deoque gratias age per omnem vitam pro tanta gratia tibi collata, per quam velut insitus es ecclesiae sanctae, membrumque effectus Iesu Christi domini nostri.

4. Sed satis nimis haec est declaratum quod proposuimus a principio, baptismum signare mortem Christi & mortem peccatorum in nobis proximum est ostendere, quomodo nos in Christo consepteliamus veterem hominem cum concupiscentijs suis, & postremo de resurrectione Christi, qui iam semel resurrexit a morte & amplius non moritur, mors illi ultra non dominabitur, nam quod mortuus est, semel mortuus est peccato: quod autem vivit, vivit deo. Atque hoc via lide cocludi & euinci possunt catabaptista, quod sicut Christus semel mortuus est, ita & nos semel peccatis in baptismo morimur, ultra quem si porro in peccata incidimus, aliud habemus paratum nobis remedium penitentiae, quia baptis-

Rom. 6. Consepe liri Christo in baptismo. mus prima clavis est regni celorum, amissa deinceps gratia & innocentia baptismi, alteram tabulam habemus reliquam post naufragium, scilicet penitentiae. Etsi enim peccator amittit innocentiam baptismalem, attamen adhuc prerogativa habet ex baptismo, quam non amittit tandem, quia baptizatus simul induitur ueste vel insigni habitu Christi veluti symbolo, unde dignoscatur, acquirit enim characterem animae suae a spiritu sancto impressum, de quo satis multa iam supra diximus. Est etiam quod gaudet quilibet Christianus super hoc insigni domini sui, sicuti preclare in missa adducit hoc ecclesia circa memoriam defunctorum in canone quem ait, Memento domine famularum famularumque tuarum, qui nos precesserunt cum signo fidei, & dormiunt in somno pacis.

Baptismi laus

Epilog. Ex ijs omnibus ipsi iani vobiscum recognitae excellentem huius sacramenti sanctimoniam. in baptismo etenim homo ex potestate diaboli crepus, diuinam committitur tutela. In baptismo purgatur homo a soribus peccati originalis, & ex filio Adam peccatoris, Dei filius efficitur. In baptismo quilibet gratiam suscepit spiritus sancti & diuinam virtutes, quas theologicas dicimus: praeceps fidem, spem

& charitatem cum ceteris donis. In baptismo parvulus in se recipit signum Christianae unitatis & congregationis & deleri non potest. Per baptismum parvulus ingreditur ecclesiam fideliem, quem baptismus fit ianua ecclesiae, per baptismum idoneus efficitur homo etiam ad alia sacramenta suscipienda, quia baptismus non ecclesiae tantum, sed etiam omnium sacramentorum aliorum ianua est. per baptismum parvulo aperitur celum, sicut supra Christum baptizatum aperte sunt caeli, per baptismum homino velut incorporatur ecclesiae totique corpori mystico Iesu Christi. Omnibus itaque viribus erit parentes ut maturent baptismum filiorum, vt si nequeant solenniter in ecclesia baptizari, saltem festinanter, & vt in casu necessitatis fieri solet, baptizetur. nam si propter eorum incuriam parvuli baptismum privatur, in nouissimo iudicio vindictam super eos & ultionem in clamabunt. ¶ Omnes nos iam diuinam misericordiam suppliciter deprecemur, quatenus optimus maximus deus clementer dignetur suam nobis conferre gratiam & auxilium, vt firmiter permanere possimus in corpore suo mystico, & constanter seruare quam spopodimus in baptismo, tandemque exactis vite huius miserijs eternae felicitatis & salutis gaudijs potiamur in celis, Amen.

Finiunt hic Homiliae de baptismo, & sequuntur aliae de sacramento Confirmationis.

HOMILIA VIGESIMA PRIMA,
De chrismate & eius benedictione.

Hoc oleum vunctionis sanctum erit mihi in generationes vestras. Exod. 30.

Chrism.

E sancto confirmationis sacramento dicturo, consultum videtur & operem precium fore antea de eius materia, scilicet chrismate non nihil praemittere, & probatio ne ipsius ex sacris literis & doctoribus defumpta proponere, ac deinde de ipso sacramento differere.

Psal. 22.

Hieron.
Balsam.Lib. 12.
c. 26.

2. Cor. 2.

I Principio itaque constat chrisma confici ex oleo oliuarum & balsamo. Atque multum conueniens est haec materia, siquidem oleum fidem significat interiorum, quoniam oleum facit omnia splendescere, sicut & fides. Alij sic exponunt, quum oleum sit pingue, suaq; pinguedine pascat & nutrit agnem. ideoque dicunt bene competere, ut pinguedinem gratiae, ardorem charitatis, & splendorem interioris fidei significet: neque huic sententiæ aduersatur, quod alij dicunt oleum significare spiritum sanctum, a quo quisque pascitur, facile dicere potest illud cum Dauide, impinguasti in oleo caput meum: balsamum autem ex odoriferis petitur arboribus in Aegypto & Iudea, teste Hieron. ex quo si modicum alicui imponatur in manum, totam eam penetrat, ita ut ex altero latere emanet rursus, maxime si id fiat ad radium foliis: lac quoque facit coagulari, nec aliquid maculae a se relinquunt in vestitu, vide Plin. Quum itaque balsamum omnia superet aromata in odore, etiam in chrismate adhibetur, ad signandam dulcedinem spiritus sancti, qua ille omnes quotquot iudicium habent discernendi inter virtutes ad se attrahit bono odore, facitque ut ipsum concupiscant: & eum quicunque suscipiant, possunt cum Paulo dicere, Christi bonus odor sumus in omni loco. Omnes enim qui confirmantur in ecclesia intrepide debent ea confiteri, sicutque odorem habere boni nominis. Atque haec quidem illius sacramenti materia est quæ etiam temporibus apostolorum

ad nos usque peruenit, sicuti mox ex Dionysio, confirmabimur: habetque nomen per hyperochen hoc est excellentiam, christina enim ex Graeco nobis vunctione sonat, & sic illud ex balsamo confirmatum vnguentum omnia alia superat aromatica, quemadmodum diximus. ab hoc etiam chrismate Christum dicimus vnguentum, teste Augustino, atque sic Hebraice **תְּמִסָּה** mesach vunctionem, & **מֵשֶׁה** Messiam sive Christum sonat, balsamum autem Hebraice dicitur panag, auctore Hieronymo.

2 Neque tamen mirum esse alicui debet materiam hanc ex oleo & balsamo componi: siquidem & olim in veteri testamento sanctum illud oleum vunctionis, diuina etiam iustificatione est ex diuersis aromatibus compositum: ita enim legimus in Exodo quando dixit dominus ad Moyensem, sume tibi aroma prima myrram & elecam & quingentos siclos, & cynamomi medium, id est ducetos quinquaginta siclos, calami similiter ducetos quinquaginta siclos, cassiae autem quingentos siclos in pondere sanctuariori, oleum de oliueticis mescram hin: faciesque vunctionis oleum sanctum, vnguentum compositum opere vnguentarij & ynges ex eo tabernaculum testimonij & arcæ testamenti, mensamque cum vasis suis, cædelabrum & vtenilia eius, altaria thymiamatis & holocausti, & vniuersam supellecibilem quæ ad cultum eorum pertinet, sanctificabisque omnia & erunt sancta sanctorum, qui tetigerit ea, sanctificabitur, Aaron & filios eius ynges sanctificabisque eos, ut sacerdotio fungatur mihi: filii quoque Israël dices, Hoc oleum vunctionis sanctum erit mihi in generationes vestras. Quod si synagogæ prædiues adeo fuit ut propriam eamque sanctificata habuerit vunctionem, quam christiani nomine appellarunt, interpres, quur non & ecclesia quæ multis modis superat synagogam in sanctimonia, atque vniuersa dignitate & ipsis etiam sacramentis vunctionem habeat sanctam eamque compositionem oleo & balsamo, non sine instinctu spiritus sancti, ut sic per oleum infusio gracie, per balsamum autem bonus odor sanctæ & honestæ conuersationis designaretur. Quæritur Vnde hic solet, quum legamus triplices olim personas esse vnguentas, tifices, reges, pontifices & sacerdotes, qua de re sic dominus deus dixit ad gesu, proximo Moysen, de consecracione Aarón, fundes oleum vunctionis super caput eius, & super ihs plura dicturi sumus infra circa sacramentum ordinis: deinde vngebantur & reges. sic enim Samuel vnxit Sauleni in regem, & deinde arrepto cornu vnxit etiam

Sanctum
oleum
vunctionis.

Vnde
hic
solet,
quum
legamus
triplices
olim
personas
esse
unguentas,
tifices,
reges,
pontifices
&
sacerdotes,
qua de
re sic
dominus
deus
dixit
ad
gesu,
proximo
Moysen,
de
consecracione
Aarón,
fundes
oleum
vunctionis
super
caput
eius,
&
super
ijs
plura
dicturi
sumus
infra
circa
sacramen
tum
ordinis:
deinde
vng
ebantur
&
reges.
sic
enim
Samuel
vnxit
Sauleni
in
regem,
&
deinde
arrepto
cornu
vnxit
etiam

Exo. 29.

HOMILIA XXI.

- Daudem oleo. Quid quod solus David ter vncstus est, primū quum pater eius & fratres adesent, vt iā dictum est, deinde Hebrō super domum Iuda à viris quoq; Iuda, postremo in bona & magna requie vncstus est super totū populu Iudeorū à senioribus Israēl. Quid autē hæc oīa sibi velint statim apēriemus. Sed & tertiu genus hoīm quod oīm vngebatur fuit prophetarū, ita enim præcepit dominus Heliā, vt vngere.
- 2. Reg. 2.** Azahel regē Syrię, & Iehu super Israel, & Heliā filium Saphat ab Abelmeula in prophetam. Iā igitur in cōtroversia vertitur an omnes illi sacerdotes, reges & prophetæ eodem sint vncstī oleo sancto, aut fuerit ne diuersum genus vnguenti: nam de sacerdotibus certū est eos vncstos esse sancta illa vunctione, sicut ante probauimus ex textu Exodi, & patet hoc idem manifestius etiā ex Leuitico, vbi legimus, Moy sen assumpio oleo vunctionis vnxilie altare cum omnibus ad illud pertinētitibus, atque fudiſſe etiā istud super caput Aaronis, sicque eum vnxilie & cōfessasse: de regib; autem & prophetis videtur nō nihil habere ambiguitatis.
- 3.** Adeo sanctum porro fuit oleum istud, vt eius vsus non esset nisi in cultu diuino, nullus enim Iudeus audebat simile sibi conferre ad vsus prophanos vel proprios, neque pro alienis, quoniā sic dixit dominus, Caro hominis nō vngetur ex eo, & iuxta cōpositionem ei⁹ nō facietis aliud, quia sacrificium est & sanctū erit vobis, homo quicquid tale cōposituerit & dederit ex eo alieno, exterminabit̄ de populo suo.
- Exo. 30.** Hinc manifestum fit quātum errēt Neochristiani, qui impudenter præsumunt hoc oleum sacram, sanctumq; chrisina cōtēnere, & turpi ore impetere. Aut quo deceat sanctiorem fuisse oīm synagogam quā nunc sit ecclesia, profecto vasa ecclesiae, altaria, calices baptismi fons, & alia nō minus oportet cōfessare nūc, quā oīm receptum id fuit obseruari in synagoīa Iudeorum. Sed quia præcepit dominus, ne caro hominis vngatur ex oleo illo sacro, dubium videtur, an etiā reges & prophetæ sint ex eo vncstī? (nā Petrus de palude aperte erat, negando sacerdotes & pōtifices fuisse vncstos oleo sacro: Leuit. 30 quum expresse refragetur textus Leuitici supra inductus.) Inuenio hic duas sentētias quā ambe nō resistunt bonitati fidei nostræ, itaq; vtrāque recēdere vñsum est. Altera est quod pōtifices, sacerdotes, reges & prophetæ oēs vncstī sint sancto illo chrismate veteris testamēti, maxime vñque ad destruc̄-

DE CHRISMA TE.

64

nem templi Hierosolymitani. Ita Nicolaus de Lyra sentit su 3. Reg. 1. per exodus, & in libro Regum, vnicam eam fuisse vncstionem, quoniā Sadoch sacerdos asumpsit cornu olei ex tabernaculo atque inde vnxerit Salomonem in regē, addit fu- Rabi illud vnguentum sanctum Moysi, & Rabi Salomon affir Salo. mat, huiusmodi vunctionem factam esse in intestitio superci- Vunctione lorum in fronte. Quanvis nunc Romanus imperator inun- regum. gi solet Romæ iuxta S. Mauricium altare in brachio dextro & similiter humero. Altera sententia est, vnguentum pecu- liare fuisse quo peruncstī sint quōdā reges, nō quum iā re- ges & imperatores in ecclesia nō vnguātur chrismate sacro, sed oleo tātū oliuarum exorcizato, credendum nō est re- ges istos synagogē vncstos esse vnguento illo sancto & ponti ficali. Atque in hac sententia est sanctus Hieronymus, discer- Super nit enim inter vnguentū sacerdotale & regale, ac deinde ter Abacuc tiam adhuc consutuit vunctionem illam spiritualem, quā fit cap. 3. in anima hominis per virtutem spiritus sancti, de vunctione prophetarum non est quod iam plura dicamus.

4. Quando igitur iam manifeste satis constat synago- gā habuisse vunctionem ad pontifices, sacerdotes & vasa depu- tata, quanto magis spiritus sanctus ordinavit in ecclesia, que lōge vberior est & ditior quam synagoga, vt ibi quoque ser uaretur vunctione facri chrismati, à Christo ipso vel certe à spi- ritu sancto instituta per apostolos, quos ille omniem docuit vcritatē fidei Christianæ: præclare enim de hoc sacramento Io. 16. loquitur beatus Dionys. sancti Pauli discipulis, dicens, Alia Dionys. est venerāda cōfessio vnguenti cōfessionē eā vocant pre- de eccle. ceptores nostri. Et infra, vnde opinor iuxta sacratorem sen sum traditione diuina, sancti nostræ sacerdotalis defunctio nis duces honestissimū istud vnguenti consecrādi munus tele h̄ier. c. 4. rē ab effectu rei, quā in eo perfici, nomināt. Qua tandē im- pudentia præsumūt iā nostrates Neochristiani quātum in ip sis est, pauperiorē velle facere ecclesiā quā fuerit oīm syna goga? Aliter nos docet cōmunis omnium nostrum mater ec- clesia, & ipsa quoqne diuinitus eruditā à spiritu sancto, & deinde per apostolos. Et luce meridiana clari⁹ colligere hoc possum⁹ ex verbis sancti martyris & papa Fabiani, ad episco- pos orriētis scribēs inter cetera sic inquit, literis vestris iter Fabian. cetera inserū inuenimus quoddā regionis vestræ episcopos nō per singulos annos ī ecclā dñi chrisma cōfiscere, sed duos

HOMILIA XXII.

aut tres annos cōfēctionem sancti chrismati semel actā cōseruare. Errant enim qui talia excogitant, siquidē in illa die dominus Iesu postquā cōenauit cum discipulis suis & lauit eorum pedes (sicut à sanctis apostolis prædecessores nostri acceperunt nobisque reliquerunt) chrisma cōficere docuit: ipsa enim lauatio pedū nostrorum significat baptismum, quā do sancti chrismati vñctione perficitur atque confirmatur. Nam sicut ipsius fidei solennitas per singulos annos est celebra, ita ipsius sancti chrismati cōfēctio per singulos annos est agenda, quia nouum sacramentum est per singulos annos, & iam dicto die innouādum, & vetus in sanctis ecclēsijs cōmādum. Ista à sanctis Apostolis & eorum successoribus accepistis, vobisque tenēda mādamus. Hæc sancta Romana ecclesia & Antiochena à tempore Apostolorum custodit, hæc Hieropolymorum & Ephesianorum tenet, in quib⁹ Apostoli præsidentes hæc docuerunt. Transcriptis ista Gratianus cap. literis, de conséc. dist. 3. ¶ Quis adhuc defuderat amplius, quin sicut deus instituit per Moysen vñctionē sanctam in veteri testamento, ita & in novo idem ille per Apostolos cōfirmavit vñctionem chrismati, quo confertur sacramentum confirmationis sacramentum, &c. Atque hæc iam dicta sufficient, Oremus dominum deum nostrum.

HOMILIA XXII. DE CON- secratione chrismati.

¶ Oleum vñctionis fundes super caput eius. Exo.29.
Am olim præcepit dominus Moysi, quod supra
I etiam diximus, vt conficeret vñctionem sacram,
atque ex ea funderet super caput Aaronis, qui sic
consecraretur in sacerdotem, & paruit quidem præcepto domini. Moyses neque tantum in Aarone impleuit illud, sed & in tabernaculo, cum altari, cum ipsis denique filiis Aaron. Nam vero quanto vberius dotata à Christo ecclesia est in gratijs multis, dōnis quoque & sacramentis excellentioribus, quam synagoga vnde euidenter satis conclusisse videamus, vñctionem chrismati à spiritu sancto rite & competenter per apostolos esse institutam. Sicque semper remanisse in vñctio ecclēstico. Nūc inde vbi substitutus, sermo vñteri est protrahēdus. Atque ibi principio propono chrisma

Chrisma
sit cōfec-

DE CHRISMA TE:

65

illud esse debere cōsecratum, cui rei probandæ accomoda ri possent rationes iā supra de baptismo ostēs; sed quia hic cōsecratio magis necessaria est, operæ pretium videbitur illas quoq; in medium afferre, si enim chrisma consecratū nō C. de fa-
set, cōfirmatio etiam nulla foret, sicut Innocētius tertius cra. non refert de eo qui tantum fuerat vñctus, vt chrismate supple reiter. retrur, quod antea fuerat negleḡtum. ¶ Ratio quur conse-
crari oporteat chrisma hæc est, quāuis enim nō perinde ne-
cessarium est, sed tātum ad cāemonias pertinet & solēnitā tem sacramenti, quod cōsecratur aqua baptis̄mi, similiter &
panis benedicitur antequam fiat corpus Christi, id ideo fit,
quoniā omnis sanctificatio tanquā ē fonte profluit à Chri-
sto, Christus autem ipse vñsus est aliquot sacramētis quæ ma-
teriam certā habēt, & ex illo vñsu recepit materia dispositio
nem & aptitudinem ad perfectionē sacramēti: vnde præcla
re ait Chrysost. nunquā aqua baptis̄ni purgare peccata cre Chrysost.
dentū possent, nisi cōactu dñici corporis sanctificatae fu-
sent: sic & in sacramēto corporis sui panē antea benedixit,
chrisma autem nō ita cōsecravit benedictione sua, quia eo
vñsus nō est. Quāres autem quur nō etiam chrismate sit vñsus Matt.25.
domini: ideo sane externa vñctio vñctio vñctio inuisibilis gra-
non vñsus
tia & spū sancti, quoniam vñctus est ille oleo lātitiae p̄r̄ chrism.
consortibus & cūtis participib⁹ suis: idcirco nimirū chris P̄sal.44.
ma sicut & oleum infirmorum ante benedicitur quā veniat
in vñsum sacramenti. Audi igitur quid August. dicat de Chri Lib.15.
sto. Manifest⁹ de eo scriptum est in Actibus Apostolorum, de trini-
tate quoniam vñxit eum Deus spū sancto, nō vñiq; oleo vñsibili dei. c.26.
fed dono gratia, quod vñsibili significatur vnguēto, quo ba-
ptizatos vngit Ecclesia. Mystica autem & inuisibili tantum
vñctione intelligendus est vñctus, quoniam verbum Dei ca-
ro factum est, id est qn̄ natura humana sine vñlis præceden-
tibus bonorum operum meritis, Dei verbo est in vtero vir-
ginis copulata. Hæc etiam cauſa est quur Apostoli non le-
guntur in Actibus suis chrismati vñsum habuisse in confir-
mando. 2 Ad hæc penes solum Episcopum est cōsecrandi Cap.3.16
chrismati authoritas, ita post antiquos patres dēcreuit e. q.6. si iu-
tiam secundum concilium Carthaginense. Chrismati con- bet. Epi-
fectio & puellarum consecratio à presbyteris non fiat: ta- sco. confi-
men hoc temperatur deinde in con.3. cano.36. vt presbyter cit chris.
iiii

inconsulto Episcopo virgines non consecret, chrisma vero nunqu conficiat. Consecratio autem isthac fieri debet in die cœnæ dñi, idqu; i sacrificio missæ, adeo vt extra illud non presumat Episcopus chrisma conficer, ita enim habent verba Honorij Papæ ad Episcopum Sipontinum. Mandamus, quatenus die cœnæ dñi in Ecclesia Sipontina duntaxat, in qua tecelebra missis chrisma conficer, missarum studeas solennia celebra re: atqu; hoc ibide habet glossa: nequ; tame putes illud ab Honorio deum esse institutu, sed ab Apostolorum temporibu iam inde profectum: quia sic quoqu Dionysius scribit. Vbi precessit pontificis circum omnem phani ambitum redolēs thure profectio, psalmorumqu; modulatio, & lectio diuinarum scripturarum: sumptum deinde vnguentum pontifex sacris imponit altarisbus, duodecim sacris alis tectu, resonantibus oibu voce sanctissima melos sacru, quod diuinatus afflati Prophetæ cecinerunt, (istud est canticum angelicum apud Esaiæ 6. Esaiæ, sanctu, sanctus sicut dominus Deus sabaoth,) cōpletatqu; super eo oratione soleni in sanctissimis (corum que sacratu) consummationibus eo vtitur ad omnem ferme sacerdotalis officij functionē. Ecce quomodo Dionysius vult post illud angelicum canticum, consecro iam in missa corporis Christi sacramēto, tunc quoqu; oratione solenne consecrandum esse chrisma. Remâst ea cōsuetudo in ecclesia vsqu; in hunc diē ab apostolis, non & adhuc episcopus in canone, ante hanc verba, per quem hanc omnia dñe semper bona creas: consecrat oleum infirmorum, deinde procedit in missa, vsqu; post communionem sacramenti corporis & sanguinis Christi, tunc tamen incipit consecrare chrisma, & primum quidem balsamum, deinde hoc oleo mixtum sicqu; cōsecrato chrismate, deum benedit oleum neophytorum. oia autem hanc sanctis & deuotis orationibus ab ecclesia ad hoc deputatis: vbi & chorus canticis vtitur sonoris & plausibilibus, quibu hic recensendis ob breuitatem supersedeo: post chrismatis consecrationem episcopus ter coram inclinatus sublimi voce de cantat, Aue sanctum chrisma. idem faciunt post eum presbyteri duodecim, qui episcopo in hac consecratione conficienda assistunt: nequ; id etiâ sine caussa. non hic numerus duo denarius plurimum in sacris literis commendatur. vide homilias de Apostolis, Tom. 3. Post hanc cantari solet canticum illud solene, vt nouetur sexus ois, vunctione chrismatis. vt fa

netur sauciata dignitatis gloria, ô redemptor Iota mente sacro fonte aufugantur crimina, vñcta fronte sancta influunt chrismatu, ô redemptor, &c. 3 Quur autem tria hæc puta vtrunqu; oleum & chrisma sub eode vnius missæ officio consecrentur, præcipua causa ipsa est voluntas spiritus sancti, qui regit ecclesiam & ei omen inspirat veritate. Rationes tam congruentia assignant doctores & dicunt, sicut partim dixim⁹ supra, homilia decimasexta & decimaseptima. Quod Christiani in triplicibus membris corporis perungu solent in capite, fronte, & toto deniqu; corpore, atqu; hoc in tribus sit sacrametu, in baptismo, confirmatione & sacra vunctione, quæ etiam administrantur triplici hoc oleo quod in die cœnæ dñi cōsacratur. Et eius rei figura exhibita olim est in veteri testamento, quoniam David quoqu; ter vñctus legitur, Trina primu a Samuele, quu viueret Saul, reiectus tamen iam tuam à Deo, in qua vunctione neminem habebat David sibi resistu Dau. ter, quia Saul ignorabat, sed nequ; quicqu regiminis habebat, sed omne imperiu erat in manibus Saul: & ea vunctione significat illa nostrâ quæ fit in baptismo. Altera vunctione Davidis super Iuda facta est, in qua grauiter ei aduersatus est Isboseth filius Saul, & tamen tunc habebat imperium in Iuda & erat potens: vbi designata est vunctione nostra in confirmatione, in qua robur accipit homo ad resistendum omnibus tum aduersitatibus tum persecutoribu, sicut infra clarius aperietur. 2. Reg. 2. Tertia Davidis vunctione facta est in Hierusalem super totu populum Israel, in qua figurata est vunctione sacra Christianoru, quæ in toto corpore exhibetur imminentia articulo mortis, quam & David tunc in quiete & tranquillitate iam grandævus regnabat. Nequ; hic me fugit quod non nulli istas tres vunctiones referunt ad tres olei qualitates: siquidem oliua symbolum est pacis, vnde & columba ramum ex ea attulit in arcâ Noe. Oleum ex oliua collectum refouet ignem, mereba etiam fatigata oleo vñcta confirmantur. Prima olei conditio seruit confirmationi & chrismati, secunda baptismo, in quo quiqu; lumen fidei percipit, tertia extremæ vunctioni in membris infirmis: de omnibus illis plura dicentur circa sacrametum vunctionis. 4 Est ergo sacramenti huius materia chrisma con Materia sectatum, oleo & balsamo commixtum, ad signandam confirmationem puritatem & bonu odorem sancti nominis in confirmationis. fidelione fidei & crucis Christi coram mundo, sicuti Paulus

HOMILIA XXII.

- 2. Cor. 2.** dicit, nos esse bonum odorem Christi. Dices Christum hac materia nō esse vsum quādo apostolis contulit spiritum sanctum in die pentecostes, sed nec apostolos vsos esse, neque aliud adhibuisse nisi manū impositionem super capita baptizatorum. Ad primum respondetur, quod quāuis non legimus Christum hac materia chrismati esse vsum, tamē nō sequitur, factum id non esse, quum multa fecerit Christus quā nō sunt in Euāgeliō descripta; deinde etsi Christus ipse hac materia v̄sus nō esset, posset causa subesse talis, quod in eo fuit plenitudo & potestatis & sp̄s, ita vt facile potuerit cōferre spiritum sanctum sine externa & sensibili materia. Ad hanc certum quidem est apostolos in die pentecostes accepisse à domino spiritum sanctum: an autem ibi suscepit confirmationis sacramentū, deinceps ostendemus. Insuper vt maxime dñs confirmauit apostolos in die pentecostes, vrges apparebit adhuc causa, quur nō esset v̄sus chris mate: sicut enim sacramentum baptismi cōcepit in baptismō Christi, ita sacramentum confirmationis in aduentu spiritus sancti super apostolos in die pentecostes. Quāq; rerum principia oporteat esse manifesta, ideo vtrobīq; apparuit spiritus sanctus in admirando quodam & visibili signo, Idcirco necessarium non erat ibi esse materiam in qua sp̄s sanctus secretius operatur salutem seu sanitatem, inquit Augustin. Multo autem diuersum est, vbi sacramentum hoc communione & v̄su cōferendum est. Quid quod neq; istud constanter euinci potest, apostolos nō esset vsos hac materia: multa enim auctore Damasc. sine scripto nobis tradita sunt ab Apostolis. Ad hāc scriptura biblica auctorum apostolorū non est amplius seu longius cōtinuata, nisi per triginta annos post Christi passionem, & ex apostolis quidā superstites fuerūt post excidium Hierosolymianū, maxime vero Ioānes: quapropter etiam cōfirmassent hoies sine chrismate, nō tamē inde sequeretur id semper esse factum, quā fateantur Dionysius & Fabianus, se hanc cōformationis materiam ab Apostolis veluti per manus suscepisse. Cōstans igitur doctorum sententia est, apostolos vsos nō esse chrismate in confirmatione, q̄nq; sp̄s fūctus in visibili signo apparuit, quod tūc suppleuit locum chrismati sicut supra de Christo dictū est: quur non & ipse chrismati materia sit inunctus, quum tñ inde Christi sine messia nomine habeat, nosq; adeo etiā nunc
- Act. 2.**
- Act. 8.**
- Ioan. 21.**
- Ioan. 16.**
- Actu. 2.**
- Apostoli v̄i chris.**
- Augu.**
- Lib. 4.**
- cap. 23.**

DE CHRISMA TE.

67

in baptismo vngamur chrismate, vt inde à Christo Christia n̄ vere dicamur. ¶ Ex his oibus quā commemorauius facile est videre, quur simplicem & immixtam instituerit dominus materiam in sacramento baptismi, aquam, in cōfirmatione autem oleum balsamo commiscesetur: baptismus vero confertur quo simpliciter vita sp̄s acquiratur, quapropter & vñ sufficit elemētum: sed cōfirmatio datur ad adipiscendam plenitudinem sp̄s sancti, cuius multa & varia sūt opera, quia divisiones gratiarum sūt, vñus autem spiritus nec quenquam hic pertinet dictum sapiētis, sicut balsam⁹ immixtus odor meus, quoniam ille ibi loquitur de tota pulchra sapiētia, quā nō mixta esse debet maculis errorum, sicut glossa interlinearis ostēdit: hic autem permixtio variā designat operationem sp̄s sancti, & bona viā odorem, vñ quis pro vero Christiano censeatur qui bona cōscientia sit exornatus, & vt sit sciēs atq; intelligens. Meminerit autem horum & subinde secum recogit et quilibet Christianus cōfirmatus, vt studeat omniq; studio curet, quatenq; hoc sacramentum in eo significacionem suā operetur, ipseq; interim sic bona conscientia & erga proximos suos bonum habeat odorem, etiam cōfitendo veram fidem ore & opere, vt sic tandem, particeps efficiatur aeternae gloriae, Amen.

HOMILIA XXIII. DE FORMA CONFIRMATIONIS & effectu eiusdem.

¶ Vuguentarius faciet pigmēta suavitatis & vnciones consicut sanitatis. Eccl. 38.

Tū primo literā aspectu verba hēc intelligantur de pharmacopola & medico, qui artis suā ope curare & sanare debent hoies, nos tamen ex eo docēdi modo quo & Christ⁹, vti solitus est q̄n regnum calorum terrenis rebus simile dicitur, ex ijs quā animus nouit, surgat ad incognita quā nō nouit, quatenus exemplo visibilium se ad inuisibilia rapiat. Verba illa quoq; intelligēda proponem⁹ Gregor. de spirituali vncione & saluatiōnē aiarum, quā ecclēsiae tradidit dñs in sacramēto cōfirmationis, cuius materiam diximus esse chrisma oleo & balsamo permixtum, tantumq; ab episcopo cōsecratū, sicut & in veteri testamēto erat vncio Exod. 30. sacra: & quāuis authore Isidoro, erat tunc in regibus tantū Isido. & sacerdotibus vncio mystica qua Christus figurabatur.

iiii iiij

- vnde & ipsum nomen à chrismate dicitur, sed postquam do minus noster verus rex & sacerdos aeternus à Deo, cælesti 1. Joan.2. & mystico est delibutus vngueto, nō solum pontifices & reges, sed omnis ecclesia vñctione chrismati cōfiscatur, pro eo q̄ membrum est aeterni regis & sacerdotis. ¶ Quum igitur Christus Messias sit verus & vñctus, iñ o vñctio ipfa, cuius gratia omnes inungimur, vñ & apostolus ait, vñctionem accepistiis ab eo, maneat in vobis, itaq; & in ecclesia vñctionem nem in institutu externā, sicut in veteri testamēto, vbi vñctio ex quadruplici materia erat cōposita, quā Origenes expōnit referendo ad corpus & incarnationem Melliae, cuius caro ex quatuor elementis sit compacta, ea omnia declarat ad longum, nos vltro supersedebimus. ¶ Quāuis ergo 4. illa in vñctione sacra erant non plus tñ imo multo minus signifi- carunt quā hæc pauca in chrismate, quoniam ex sententiā do- citorum solum balsamus vniuersam designat humanitatem Christi, oleum autem diuinitatē eius, in qua vnum quid est in essentia diuina cum spū sancto, qui etiam est vñctio essen- tialiter, nosq; adeo docet & erudit de omnibus. Merito sic huius sacramēti materia est chrisma ex oleo & balsamo com- positum, nos iam porro formam expediamus, qua episcop⁹ sacramentum hoc cōfirmationis administrat. 2 Forma hu- ius sacramēti est quod episcopus præmisso noīe eius quem confirmat dicit N. Cōsigno te signo crucis, cōfirmo te chris- mate salutis, in noīe patris & filij & spūs sancti. Hæc gene- ralis est huius sacramēti formula, qua in quibusdam tamē dieccesis variatur, quādo dicitur, cōsigno te signo crucis & cōfirmo te chrismate sanctificationis, sed nō multum refert, quia vñica & vñiformis operatio siue effectus per vtrā q; formam significatur. Quur autē in hoc sacramēto magis expressa fiat mentio crucis quam in reliquis sacramentis, in cauſa est, quod peculiariter hoc sacramētum ordinatū est, ad cōfitendum intrepide & palam passionem & mortē Chri- sti. Quapropter crucis mentio maior hic fit quam in baptis- mo vel alijs sacramētis. Porro si de collatione huius sacra- menti agamus, quō debeat cum certis cæremonijs conferri & administrari, sic res se habet quod episcopus veste ponti- ficali & pluiali stola indutus progreditur, infula quoq; de coratus, primūq; exhortatione facta articulos aliquot prä- legi finit confirmationem concernentes, fere in hunc modū
- Forma
confirma-
tionis.**